
  

 

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006   

  Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

 

PROVVEDIMENTO 

DECISIONE di CONTRATTARE 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D. 
LGS. n. 50/2016 E S.M.I., DA INDIRE SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE MEDIANTE RDO APERTA, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI SISTEMI INFORMATICI DEDICATI ALL’ANALISI NUMERICA, ANALISI DI 

FORMA E OTTIMIZZAZIONE, NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA IMATI_ Lab Potenziamento 
Infrastrutturale, Prog. N.  58, Delibera CdA 136/2020.    

     CUP: B55J19000360001 

Il Direttore di IMATI CNR   

VISTO il D.Lgs. n.213 del 31/12/2009 recante “Riordino degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’articolo 1 della 
L. 165 del 27/09/07; 

VISTO il D.Lgs. n.218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca” 
ai sensi dell'articolo 13 della Legge n. 124 del 7 agosto 2015”; 

VISTO la L. n.241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.  192 del 18.08.1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 
93/2018, approvato con delibera del CDA n. 79 dell’11 maggio 2018 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n.178 del 2 agosto 2018; 

VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del   
12.03.2019 prot. AMMCNT-CNR 0012030 del 18.02.2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione e della 
Ricerca del 15.02.2019, entrato in vigore il 01.03.2019, nonché l’articolo 59 del Regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” - DPCNR del 4 
maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 124 del 30/05/2005,  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019-2021 del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 137/2017; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97 



  

 

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006   

  Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, (Codice Appalti Pubblici) recante attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture;   

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione del codice dei contratti” per le parti non 
espressamente abrogate dal D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 sopra riportato;    

VISTE le modifiche alle procedure sotto soglia, introdotte con il DL 76/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni”, 
convertito in legge, n.120, entrata in vigore dal 15.09.2020, Titolo I derubricato “Semplificazioni in tema di contratti 
pubblici ed Edilizia”, Capo  I “Semplificazioni in tema di contratti pubblici” dagli artt. 1-9; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del Codice Appalti Pubblici secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO l'art.30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché l’articolo 36, comma 1, del Codice così come modificato 
dalla L. 120/2020, secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie comunitarie devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese; 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera b) del Codice dei contratti pubblici, così come modificato dalla Legge di 
conversione n.  120 in vigore dal 15.09.2020, relativo agli appalti di forniture e servizi nonché di servizi tecnici per 
l’ingegneria e l’architettura, di valore pari o superiori a 75.000 euro e inferiori alle soglie di cui all’art.  35;  

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale f.f. del CNR n. 12 Prot. AMMCNT-CNR n. 0006610 del 
29/01/2018 con il quale la Dott.ssa Michela Spagnuolo è nominata Direttore dell'Istituto di Matematica Applicata e 
Tecnologie Informatiche “E.Magenes” (IMATI) a decorrere dal 01 febbraio 2018; 

VISTA la Legge n. 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche nonché la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP) e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTE le linee guida n. 2 dell’ANAC di attuazione del Codice, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” 
approvate con deliberazione n. 1005 del 21/09/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 
approvato con deliberazione n. 424 del 02/05/2018; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con D. Lgs. n. 56/2017 (Delibera 1.03.2018) 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 

VISTO, ai sensi dell’articolo 31 del Codice, per tutte le acquisizioni di beni e servizi di IMATI CNR che i compiti 
di RUP vengono svolti dal Direttore d’Istituto la Dott.ssa Michela Spagnuolo la quale possiede le competenze 
professionali adeguate in relazione alle procedure di acquisizione di cui trattasi; 



  

 

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006   

  Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

VISTA  la  delibera  del  CdA  n.136 del  27.05.2020   “Aggiornamento Linee Guida per la definizione della 
Roadmap per lo Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” con il quale è  stato  approvato  il finanziamento del Progetto SAC.AD002.172 – Potenziamento 
Infrastrutturale, ed in particolare il Progetto N. 58 “IMATI Lab” che riguarda un Laboratorio di calcolo che IMATI 
dedicata all’analisi numerica, analisi di forma e ottimizzazione con l'obiettivo di potenziare ricerca e 
sperimentazione di metodi innovativi per la soluzione di equazioni alle derivate parziali (PDE), tecniche di machine 
learning/deep learning, ricerca operativa, modelli dinamici per sistemi complessi, e metodi di visualizzazione 
scientifica; 

VISTO che per il summenzionato progetto IMATI CNR, ha ricevuto uno stanziamento pari ad € 145.000,00; 

VISTO che sulla base dei progetti e degli obiettivi di spesa, trattandosi di beni con un contenuto tecnologico 
altamente specializzato, si evidenzia l’opportunità di suddividere l’appalto in n. 6 lotti funzionali, nel rispetto della 
disciplina in materia di appalti pubblici, ai sensi dell’articolo 51 D.Lgs. n. 50/2016, indirizzando la richiesta di 
offerta a più operatori economici, cercando di creare le condizioni per un confronto concorrenziale, allo scopo di 
ricercare la soluzione ottimale di spesa; 

CONSIDERATO che l’intervento ha come scopo il potenziamento dell’infrastruttura di calcolo di IMATI CNR e 
che gli acquisti sono mirati all’adeguamento dell’infrastruttura sia dal punto di vista di nodi di calcolo che 
connettività di rete e all’acquisizione di dispositivi di ultima generazione per la componente relativa al laboratorio 
di realtà virtuale e immersiva; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa nell’ambito del PdG anno 2020 di IMATI CNR, progetto 
SAC.AD002.172 Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche IMATI_Lab, sulle voci di bilancio: 

● voce 22010 Attrezzature scientifiche, esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATA la necessità di addivenire alla stipula del contratto di fornitura anzidetto; 

DISPONE 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 comma 9, la Dott.ssa 
Michela Spagnuolo la quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

DI NOMINARE a sostegno dell’intera procedura di acquisto, in supporto al RUP, la sig.ra Maria Grizzaffi la quale 
possiede le competenze necessarie, in conformità con le disposizioni cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e delle 
Linee guida ANAC n. 3, delibera n.1096/2016;   

DI NOMINARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Massimiliano Martinelli; 

DI PROCEDERE all’acquisizione mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del 
Codice, utilizzando quale strumento di negoziazione la Richiesta di Offerta (RdO) “aperta” a tutti i fornitori abilitati 
al bando ed alla categoria   merceologica di riferimento sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione con un valore presunto pari ad euro 118.852,46 (oltre IVA); 

DI DARE ATTO che l’importo di spesa massimo stimato è pari ad € 118.852,46 oltre IVA suddiviso nei seguenti 
lotti:  



  

 

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006   

  Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

Lotto Codice Unico Intervento Descrizione Importo 

1 80054330586202000375 Strumenti ottici e grafici per 
applicazioni  di  realtà  virtuale 

5.917,39 

2 80054330586202000376 Workstations, Notebooks  e 
Tablets 

23.956,07 

3 80054330586202000377 Servers 39.044,92 

4 80054330586202000378 Workstations 24.740,33 

5 80054330586202000379 Notebooks 17.391,57 

6 80054330586202000380 Apparecchiature di rete 7.802,17 

DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del criterio economicamente più vantaggioso 
ai sensi dell’art. 95, comma 4 Dlg.s n. 50/2016; 

DI PRENDERE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’art. 32, comma 10 del D. Lgs. n. 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato attraverso il mercato 
elettronico, ovvero affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

DI STABILIRE le clausole essenziali del contratto che verrà stipulato: 

1. Tempo di consegna 
2. Luogo di consegna 
3. Penali 
4. Modalità di pagamento: Bonifico bancario 30 gg dalla ricezione della fattura previa verifica di 

conformità; 

DI IMPEGNARE la spesa per complessivi euro 145.000 sulla voce di spesa  22010 Attrezzature scientifiche GAE 
P0000140; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
dell’art. 29 del Codice; 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

 

     Il Direttore di IMATI “E. Magenes” 

            Dott.ssa Michela Spagnuolo 

                (firmato digitalmente) 

 


		2020-12-22T19:08:35+0100
	Spagnuolo Michela




